AMARA MUNICIPAL DE AI1FENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 737/2022

Assunto: Obras

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico ao Chefe do Executivo, nos termos regimentais, que providencie junto ao

setor responsável, a retirada de mato que cresce junto aos meios-fios na Avenida São

José, da Igreja Nossa Senhora de Fátima (esquina da Rua Gabriel Monteiro da Silva),

até a esquina da Rua Cristina Mendes.

JUSTIFICATIVA

A Avenida São José, em especial no trecho acima mencionado, encontra-se com

os meios-fios com bastante mato e sujeira na rua e isso gera enormes transtornos aos

moradores da localidade e aos transeuntes que por ali trafegam.

Além disso, o acúmulo de mato, pode se tornar um criadouro de insetos, animais

peçonhentos e do Aedes aegypti (mosquito da dengue), razão pela qual, torna-se

necessária a limpeza e manutenção do local, contribuindo assim para o equilíbrio do

meio ambiente.

Câmara Municipal de Alfenas, em 2 de setembro de 2022.

Suetene de Paula
Vereadora

Praça Dr. Fausto Monteiro,85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 -Alfenas-MG - E-mail: Camara@cmalfenas.mg.gov.br